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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla rozebrat a srovnat dvě díla: román

peruánského spisovatele Maria Vargase Llosy Tetička Julie a zneuznaný génius a

román kubánského spisovatele Guillerma Cabrery Infanta Havana pro zesnulého

Infanta a porovnat je se syžetem tzv. románu formování – zjistit, v čem sledují

tradiční schéma tohoto románového typu, v čem se od něj odlišují a jak ho doplňují

a přizpůsobují době, kdy vznikaly. A proč jsem si vybrala zrovna tyto dva romány?

Mohlo by se zdát, že nemají moc společného, ale pokud se na ně zaměříme

pozorněji, dokážeme objevit mnoho podobných rysů. Oba romány vyšly v

sedmdesátých letech (a dokonce ve stejném nakladatelství, barcelonském Seix

Barral), v období zvaném „boom latinskoamerické literatury.“ Oba autoři byli

důležitými postavami boomu a již v šedesátých letech, kdy byl tzv. „nový

hispanoamerický román“ na vrcholu, vydali některá svá zásadní díla (Mario Vargas

Llosa Město a psy a Guillermo Cabrera Infante Tři truchlivé tygry například).

Romány, jimiž se budeme zabírat v této práci, však vznikly až na konci

sedmdesátých let, tedy v době, kdy nejvýznamnější éra nového hispanoamerického

románu už odezněla. V sedmdesátých letech se však začala prosazovat tendence

zabývat se v literatuře i okrajovými a pokleslými žánry, což se odráží i na námi

rozebíraných dílech: Havana pro zesnulého Infanta tak obsahuje řadu rozsáhlých

erotických pasáží a jedním z jejích hlavních témat je i film; Tetičkou Julií se zase

prolínají kýčovité rozhlasové hry na pokračování.

Oba romány už nemají ambice být převratným dílem, ale jsou jakousi

autorovou bilancí. Autoři se v nich vrací do období svého mládí a dospívání. Oba

vycházejí ze svých životních zkušeností (ve kterých bychom mohli najít i řadu

podobných rysů: Guillermo Cabrera Infante i Mario Vargas Llosa přicházejí

v dětském věku do hlavního města, kde pak prožijí své dětství a mládí; oba studují

vysokou školu, která je nebaví a kterou nedokončí – Vargas Llosa práva a Cabrera

Infante medicínu; oba si vydělávají jako novináři i psaním filmových kritik atd.) a

rozhodnou se napsat román, který bude mít více rovin a jedna z nich bude příběh

dospívání mladíka. Vargas Llosa tak napíše příběh bláznivého autora rozhlasových

her, který okoření autobiografickou historkou o svém manželství se starší

příbuznou, a Cabrera Infante kroniku Havany, která se odehrává na pozadí

dospívání Infanta.

Kromě toho jsou však oba romány i určitou reflexí o spisovatelském řemeslu

a o aktu psaní. Vargas Llosa nám tak představuje svoje spisovatelské začátky a

uvažuje o tom, co tato práce obnáší. Zároveň proti sobě staví dva různé postoje ke

způsobu psaní. Cabrera Infante si zase pohrává s jazykem a ukazuje nám, jak

dospívání v Havaně ovlivnilo jeho spisovatelskou činnost.

Ve své práce se tedy pokusím ukázat, jakým způsobem jsou oba romány

ovlivněny románem formování (u Cabrery Infanta se budu zabývat i inspirací

románem zasvěcení), zaměřím se na formování hlavního hrdiny na více rovinách a

zároveň poukážu na další rysy jako prolínání mimoliterárních a pokleslých žánrů a

metaliterární prvky.

Představení žánrů

Abychom se mohli zabývat proměnou žánru románu formování

v sedmdesátých letech dvacátého století na románech Tetička Julie a zneuznaný

génius a Havana pro zesnulého Infanta, musíme začít už vymezením pojmů a

charakteristikou tohoto druhu románu. Proto se v úvodní kapitole práce pokusím

nastínit základní rysy typické pro román formování a pro další, které s ním souvisejí

a o kterých bude v práci řeč: román autobiografický a román zasvěcení.

Román formování

Románem formování, který je také často nazýván vývojovým románem nebo

německým výrazem „Bildungsroman“, se rozumí takový literární útvar, ve kterém

je popisován proces dospívání, zrání a utváření charakteru hlavního hrdiny.

S protagonistou románu se setkáváme v raném věku, v období dětství či na prahu

dospívání a sledujeme, jak prochází různými životními peripetiemi, dospívá a

získává nový pohled na svět. Mladý hrdina se ve této životní etapě setkává se

skutečným životem, prožívá různá dobrodružství, čelí řadě překážek, a tak získává

zkušenosti, díky kterým se formuje jeho charakter, hrdina dospívá a vytváří si nový

názor na svět a na život.

Středem románu formování je právě postava hlavního hrdiny, jeho vnitřní

život a jeho osud. Často jsou v jeho postavě patrné i autobiografické prvky. Mimo

to autor také může prostřednictvím hlavní postavy předkládat i svoje vlastní ideály,

jak společenské tak osobní.

Nejčastější motiv románu je hledání a s ním spojený motiv cesty, jak

v původním významu (hrdina cestuje po světě) tak v metaforickém (cesta dovnitř

duše, hledání smyslu života a reflexe nad ním). Hrdina se rozchází se svým

předchozím životem, sestavuje si nový žebříček hodnot, skládá různé zkoušky a

setkává se s lidmi, kteří ho provází na jeho cestě, a také s láskou. Toto všechno mu

pomůže dosáhnout dospělosti, dozrát. Rozdíly mezi hrdinou a jeho okolím se

postupně začínají smazávat a on nachází svoje místo a určitým způsobem se uchytí

(například sňatkem či získáním vysněného zaměstnání).

Podle některých literárních teoretiků Bildungsroman vychází ze španělské

tradice pikareskních románů (např. Lazarillo z Tormsu – Lazarillo de Tormes,1554),

ale jako samostatný žánr vznikl až v Německu v době osvícenství. Typickými

vývojovými romány jsou například Emil čili o výchově (Émile ou de l'éducation,

1762) od Jeana Jacquese Rosseaua, Goethova Viléma Meistera léta učednická

(Wilhelm Meisters Lehrjahre, 1795), Dickensův David Copperfield (David

Copperfield, 1850) či Flaubertova Citová výchova (L'Éducation sentimentale,1869).

Dvacáté století (případně dvacáté první) pak přebírá formu Bildungsroman a

přizpůsobí si ji, čímž vzniknou díla jako například Portrét mladého umělce (A

Portrait of the Artist as a Young Man, 1916) od Jamese Joyce, Paní Dallowayová

(Mrs Dalloway, 1915) Virginie Woolfové či Volný pád (Free fall, 1959) Williama

Goldinga.

Prvky románu formování by se daly najít i v novodobějších žánrech,

zejména v oblasti fantasy, například v Tolkienově sáze Pán prstenů (The Lord of

the Rings, tři díly vyšly postupně 1954, 1954 a 1955) či v sérii knih, která je

v dnešní době velmi populární a vypráví příběh dospívajícího čaroděje: Harry

Potter (sedm dílů, vycházely od roku 1997 do 2007).1

V souvislosti s vývojovým románem se také často zmiňuje tzv. román

zasvěcení neboli iniciační román.

Iniciační román (román zasvěcení)

Ústředním tématem iniciačního románu je duchovní vývoj člověka: jeho

zasvěcení, mystická iniciace. Jedná se o mimosvětský román, ale s románem

světským má hodně společného, často se i prolínají, iniciační román může být

považován za zvláštní druh románu formování (někdy může být klasifikován i jako

jeho podtyp). Rovněž zde sledujeme hrdinovo zrání a vývoj, v tomto případě se ale

1 čerpáno z:
MOCNÁ, Dagmar; PETERKA, Josef a kol. Encyklopedie literárních žánrů. Paseka. Praha –
Litomyšl, 2004.
HAMILTON BUCKLEY, Jeremy. Season of youth. The Bildungsroman from Dickens to Golding.
Harvard University Press. Cambridge, Massachusetts, 1974.
CUDDON, J. A. A Dictionary of Literary Terms and Literary Theory. Blackwell publishers Ltd.
1998.

jedná výhradně o vývoj duchovní, hrdina usiluje zejména o mimosmyslové poznání.

Dosáhne iniciace, což může být vnitřní očista hrdiny, překonání smrti a vzkříšení,

ale také nalezení identity a přechod z jednoho stavu do druhého.

Román zasvěcení vychází z mystické představy o iniciaci, která původně

spočívala ve dvou obřadech: v obřadu dospělosti (uvedení jinocha do mužského

kolektivu) a v obřadu esoterického poznání, odloučení od pozemského světa.

Iniciace do dospělosti se později stala tématem románu vývojového, mystická

iniciace potom románu iniciačního.


[…]


que son todo lo opuesta al arte “serio“, los cuentos que escribe Varguitas. Sin

embargo, aunque todo el público de Perú sigue las radionovelas, cuando su autor

Pedro Camacho se vuelve loco, la gente deja de escucharlo y se olvida de él. Y

Marito Varguitas vuelve de Europa como escritor famoso. Los radioteatros narrados

alternan con los capítulos “autobiográficos“. Sin embargo, lo que leemos no son

radioteatros porque estos normalmente tienen la forma de diálogo con acotaciones.

Los escenarios de radionovelas aparecen en la forma de narrativa que evoca los

radioteatros gracias a su vocabulario y estilística y así se acercan a la literatura

sencilla para las mujeres que conocemos como “novela rosa“. Estamos así ante la

parodia de dos géneros.

Por otro lado, en La Habana para un Infante difunto aparece el elemento del

cine como una de las pasiones del protagonista-autor; cine como uno de los planos

de formación; cine como lugar de encuentros, lugar de iniciaciones al mundo del

cine y al mundo del sexo; y cine como elemento de narración, puesto que muchas

escenas parecen como captadas por la cámara fotográfica o de cine. La luz tiene un

papel importante en cuanto a la descripición de las imágenes que a veces parecen

estar observadas por un hueco (como el visor de la cámara). El cine no funciona

solamente como objeto de la narración sino tambén como su medio.

Otro aspecto que estas dos novelas tienen en común es el hecho de escribir

sobre la literatura y sobre el oficio del escritor. En La tía Julia es más evidente, ya

que dos de los protagonistas son escritores y cada uno de ellos encarna un tipo de

artista: Marito es un principiante que estudia obras de escritores famosos y duda

sobre cada palabra de sus primeros cuentos. Pedro Camacho es todo contrario, pues

es un artista famoso y muy popular, no lee nada y escribe radioteatros sin dudar.

Ambos escritores son, no obstante, una cierta parodia, pues con ellos se abre la

cuestión del arte de escribir y también el conflicto entre la realidad y la ficción

escrita. El protagonista de La Habana para un Infante difunto es también escritor

cuyos inicios de carrera también aparecen en la novela, pero no se presentan muy

profundamente. Sin embargo, aún en esta obra podemos encontrar alusiones a la

literatura: aparecen innumerables citas de otros escritores, de obras famosas, sobre

todo de obras de la Antigüedad.

Como podemos ver, aunque hay diferencias entre las dos novelas y sus

autores están separados muchos kilómetros de distancia y una decena de años, sus

obras tienen una base común: la historia de un adolescente que surge de las

experiencias personales en una ciudad grande. El muchacho va convertiéndose en

hombre maduro a través de nuevas experiencias que adquiere en el plano amoroso y

en el plano profesional. Y esta base está desarrollada por otros elementos como

técnicas experimentales, influencia de géneros decaídos y extraliterarios, y reflexión

sobre la literatura y el oficio del escritor.

Transformations of the “Bildungsroman“: La tía

Julia y el escribidor and La Habana para un Infante

difunto

The objective of this thesis was to analyse and compare two novels that were

published in the late seventies—La tía Julia y el escribidor (1977, Aunt Julia and

the Scriptwriter) by Peruvian Mario Vargas Llosa and La Habana para un Infante

difunto (1979, Infante's Inferno) by Cuban Guillermo Cabrera Infante—and to

search for the influences of the novel of formation. We have seen autobiographical

elements in both books, analysed different levels of formation of the protagonists

and mentioned the (parodic) inclination to the novel of initiation in Infante's

Inferno. In the second part of the thesis we focused on other elements developed in

both novels, for example the interference of trashy and extraliterary genres and the

topic of literature and the occupation of the writer. We have concluded that both

novels, although different, share the same platform.

Proměny románu formování: La tía Julia y el
ecribidor a La Habana para un Infante difunto.

Tématem diplomové práce bylo rozebrat a porovnat dva hispanoamerické

romány z konce sedmdesátých let, La tía Julia y el escribidor (1977, Tetička Julie a

zneuznaný génius) od Peruánce Maria Vargase Llosy a La Habana para un Infante

difunto (1979, Havana pro zesnulého Infanta) od Kubánce Guillerma Cabrery

Infanta, a najít na nich vlivy románu formování a další prvky, které je rozvíjejí, jako

například interference mimoliterárních a pokleslých žánrů.

Zjistili jsme, že oba romány vycházejí ze schématu klasického románu

formování – mladík se ve velkoměstě seznamuje s životem dospělých a s jeho

nástrahami, zamiluje se a bojuje o svou lásku a zároveň získává zkušenosti i

v profesionálním životě. V obou dílech dochází k formování hrdiny na více

rovinách, v Tetičce Julii jsou to roviny dvě, láska (k Julii) a literatura (kde je jeho

zasvětitelem Pedro Camacho), v Havaně jsou čtyři: láska či sex, film, Havana a její

jazyk. Oba romány rovněž obsahují řadu autobiografických prvků. Havana pro

zesnulého Infanta vykazuje kromě podobnosti s románem formování i určitý příklon

k románu zasvěcení, který je zde ale parodován.

Dále jsme se zabývali i prostupností mimoliterárních a pokleslých žánrů:

v Tetičce Julii jsou to rozhlasové hry a tzv. romány pro ženy, Havanou prolíná film,

který zde působí nejen jako prvek zobrazující ale i zobrazovaný.

Nakonec jsme se zaměřili i na téma literatury v obou románech – Tetička

Julie je kromě příběhu Marouškova manželství a bláznivého Pedra Camacha i

úvahou o literatuře, o aktu psaní a o spisovatelském řemesle, Havana pro zesnulého

Infanta zase oplývá rozsáhlými citacemi děl známých spisovatelů, především

antických.

Viděli jsme tedy, že ačkoli se jedná o rozdílné romány od autorů, které od

sebe odděluje desítka let a mnoho kilometrů, jsou vystavěny na podobném základu.
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