Posudek diplomové práce Markéty Kučerové Proměny románu formování:

La tía Julia y el escribidor a La Habana para un Infante difunto

Diplomová práce Markéty Kučerové púsobí celistvým dojmem a vypovídá o poctivosti
autorky, jejíž výkon zároveň svědčí o pečlivosti a zodpovědném přístupu. Vybrané téma je
funkční a stojí za pozornost. Domnívám se však, že bylo ve skutečnosti využito, naplněno jen
v omezené míře. Svúj názor se nyní pokusím doložit.

V úvodu práce autorka mimo jiné velmi obšírně charakterizuje typy románú, které
mají vztah k jejímu tématu. Charakterizaci autobiografie považuji v případě diplomové práce
opravdu za zbytečnou, na druhé straně operuje autorka na jiném místě s tennÍnem totální
román, jehož charakterizace není zmíněna ani pod čarou. V rúzných souvislostech se
projevují omezené znalosti autorky z teoretické oblasti, což se týká například problematiky
vztahu reality a fikce nebo třeba zcela zásadního a poměrně obecného vlivu filmové techniky
na vývoj prózy dvacátého století (71).

Sekundární literatura je v kontextu práce samotné použita jen velmi omezeně a
dominují v ní především rozhovory s autory pojednávaných děl, jejichž názory či soudy jsou
více méně pouze předkládány, pasivně přijímány, což vede k velmi spornému přístupu

k jejich románúm. V rámci uvedené sekundární literatury je příliš značné procento
elektronických zdrojú, nehledě na to, že Wikipedie nemúže být, podle mého názoru, v případě
diplomové práce akceptována jako relevantní zdroj (dllvodemje nejen anonymita autora).

Práce je přeplněna údaji, které jsou vzhledem k tématu buď zcela irelevantní, či

okrajové. Uvedené informace, i ty užitečné, jsou s nepatrnými posuny mnohokrát bez
opodstatnění opakovány. Značná část práce je založena na převyprávění událostí
pojednávaných děl, jejichž vztah k tématu práce je velmi často spomý.

Dalším diskutabilním aspektem diplomové práce je shledávání a dokladování
korespondencí mezi realitou a fikcí ve smyslu čistě věcných faktú, jež se stala námětem děl,
jimž se autorka věnovala. Všechny výše uvedené faktory se podle mého názoru podílely na
tom, že, jak jsem řekl v úvodu, bylo téma práce naplněno opravdu jen v omezené míře.

Na clruhé straně bych velmi rád ocenil část věnovanou srovnání různého pojetí města
jako takového v dílech, kterým se Markéta Kučerová věnovala.

Přes nepochybnou pečlivost autorky se objevují v textu opakovaně některé

problematické jevy. Občas se setkáme se stylistickými chybami (ll, 35) a odchylkami od
pravidelné větné stavby (12, 14), někdy se projeví slabosti v překladu (17, 33, 42, 74).
Nejednotně jsou užívány, respektive pomíjeny, koncovky ženských příjmení (4, 16, 19). Lze
se setkat s nedostatky v interpunkci (10, 17, 21, 49).

Přes výše uvedené výhrady doporučuji práci k přijetí k obhajobě.

V Chýni 18. ledna 2009 PhDr. Michal Fousek, Ph.D.